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Chapter 1

Introduction

The Extensible Markup Language (XML) [6] is a simple text format for structured text
documents. XML provides flexibility in storing, processing and exchanging data on the
Web. However, due to their verbosity, XML documents are usually larger in size than other
exchange formats containing the same data content. One solution to this problem is to
compress XML documents. Because XML is a text format, it is possible to compress XML
documents with existing text compression methods. These methods are more effective when
XML documents have simple structure and long character data content. There are different
types of text compression: text compression by characters and text compression by words.
There is also a novel method: text compression by syllables [13]. In our work an application
of this method to XML documents was developed. Since single text compression is not able
to discover and utilize the redundancy in the structure of XML, we modify the syllable-based
compression method for XML.

At the beginning we made the hypothesis that XML syllable-based compression will be
suitable for middle-sized textual XML documents. There are many XML documents that
meet these conditions, for example documentation written in DocBook [17] format or news
in RSS format [19]. Moreover we suppose that our compression would be more suitable for
documents in languages with rich morphology (for example Czech or German [13]).

Chapter 2

XML: An Overview

XML [6] stands for eXtensible Markup Language, and it is a standard for structured text
documents developed by the World Wide Web Consortium (W3C) [23]. XML can be used to
structure text in such a way that it is readable by both humans and machines, and it presents
a simple format for the exchange of information across the internet between computers.

XML is a simplification (or subset) of the Standard Generalized Markup Language
(SGML) which was developed in the 1970s for the large-scale storage of structured text
documents.

2.1 XML Document

This section covers the basics of XML [24]. An XML document contains a prolog and a
body. The minimal prolog contains a declaration that identifies the document as an XML
document:

<?xml version=’1.0’ encoding=’UTF-8’ standalone=’yes’?>

The XML declaration may contain the attributes:

• version: Identifies the version of the XML markup language used in the data. This
attribute is required.

• encoding : Identifies the character set used to encode the data. (The default is 8-bit
Unicode: UTF-8.)

• standalone: Tells whether or not this document references an other external files. If
there are no external references, then ”yes” is appropriate.

The prolog can also contain definition of entities and a Document Type Definition (DTD).
DTD is a set of rules that specify how the different tags in an XML document can be used
together and the attributes that may belong to each tag. DTD can be defined directly within
the prolog, as well as with pointers to external specification files.

An entity is an individual XML item that has a name. Referencing the entity by name
causes it to be inserted into the document in place of the entity reference. To create an
entity reference, the entity name is surrounded by an ampersand and a semicolon, like this:
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&entityName;

An entity reference can reference an entire document, or external entity, or a collection
of DTD definitions (a parameter entity).

The body of an XML document contains the actual marked up document wich is com-
prised of one or more named elements organized into a nested hierarchy. An element is an
opening tag, data, and a closing tag. An opening tag is an element name preceded by a
less-than symbol (<) and followed by a greater-than (>) symbol. For any given element, the
name of the opening tag must match that of the closing tag. A closing tag is identical to an
opening tag except that the less-than symbol is immediately followed by a forward-slash (/).

<tag>Some Data</tag>

If an element does not contain any data, the opening and closing tags can be combined.
Observe the location of the forward slash just prior to the greater-than (>) symbol.

<emptyTag/>

An element may include zero or more attributes. An attribute specifies properties of
the element that you modify and consists of a name/value pair. Attribute values must be
contained in matching single or double quotes.

<tag name="value">Some Data</tag>

The elements may be arranged in an infinitely nested hierarchy, but only one element in
the document can be designated as the root document element. The root document element
is the first element that appears in the document. Also the elements must be properly nested
within each other, i.e. if the start tag of element is in the content of another element, the
end tag is in the content of the same element.

A document author can place comments in XML documents. A comment begins with the
combination of characters "<!--" and ends with the combination of characters "-->" .
Comments may appear as a child of any element in an XML document. They can also appear
before or after the root element.

An XML file can also contain processing instructions that give commands or information
to an application that is processing the XML data. Processing instructions have the following
format:

<?target instructions?>

where target is the name of the application that is expected to do the processing, and
instructions is a string of characters that embodies the information or commands for the
application to process.

There are occasions when you need handle large blocks of XML or HTML that include
many of the special characters. It would be inconvenient to replace each of them with the
appropriate entity reference. For those situations, you can use a CDATA section:

<![CDATA[ Text to be ignored ]]>
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CDATA is predefined XML tag for ”Character DATA” and characters in CDATA section
are not interpreted as XML.

2.2 XML Processing

There are two basic ways to work with XML [25]. One is called SAX (”Simple API for
XML”), and it works by reading the XML data in parts and calling a method for each
element it finds. The other is called DOM (”Document Object Model”), and it works by
reading in the entire XML document at once and creating an internal representation of it.

2.2.1 SAX

SAX [8], the Simple API for XML, is a traditional, event-driven parser. SAX obtains the
content of an XML document as a sequence of events. For example [21], in parsing the
following sample document

<?xml version="1.0"?>

<document>

<para>This is a very simple example</para>

</document>

a SAX parser would report events

startDocument

startElement: document

startElement: para

characters: This is a very simple example

endElement: para

endElement: document

endDocument

This approach is very efficient because the parser does not hold the information in memory
and the processing is minimal at the parser’s level [21]. However, in most cases it is not
enough to possess the information of a single SAX event. For example, when the SAX
parser reports a character event the parent element is not known unless the name of the
last start tag has been kept in memory. Therefore, relevant information should be stored
in memory for further usage. The good thing is that an application knows exactly what it
needs and it also knows when each piece of information is not necessary anymore. SAX lets
build efficient parsing mechanisms, but it is difficult to use.

2.2.2 DOM

Document Object Model (DOM) [27] is an application programming interface (API) for valid
HTML and well-formed XML documents. It builds a tree structure in memory containing
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the information of the entire XML document.
Consider following XML document [27]:

<TABLE>

<TBODY>

<TR>

<TD>Shady Grove</TD>

<TD>Aeolian</TD>

</TR>

<TR>

<TD>Over the River, Charlie</TD>

<TD>Dorian</TD>

</TR>

</TBODY>

</TABLE>

A graphical representation of the DOM of the XML document is shown in Figure 2.1.

Figure 2.1: DOM Tree

The DOM API defines interfaces whose instances are linked in a tree and maintain
information about elements, attributes, character data sections, processing instructions, etc.
DOM is not the easiest way to manipulate the information of a document, but it has a huge
advantage: a DOM tree is a mirror of the original document’s structure and content [21].
Problems start to occur when you need to process large documents. Some documents will
simply not fit into the computer’s memory. Therefore, DOM is much easier to use than SAX,
but has scalability issues.

Chapter 3

Text compression algorithms

It is possible to divide text compression algorithms into three types according to their ba-
sic compression unit: character-based, word-based and syllable-based algorithms. In this
chapter we describe two character-based compression methods – LZW and Huffman. Then
we introduce methods for decomposition of words into syllables. Finally we describe two
syllable-base text compression methods – LZWL and HufSyl.

3.1 Character-based text compression

3.1.1 LZW

LZW [29] is short for Lempel-Zif-Welch, a data compression technique developed in 1977 by
J. Ziv and A Lempel, and later refined by Terry Welch.

LZW is a lossless dictionary based encoding algorithm. It builds a dictionary of data
occurring in the input stream that is being compressed and indexes that point to entries in
the dictionary which are subsequently sent to the output stream. The dictionary does not
have to be transmitted with the compressed text since the decompressor can build it the
same way the compressor does.

In the initialization step the dictionary is filled with all single-character strings occurring
in the input stream. In the following steps, LZW searches the input stream for maximal
STRING, which corresponds with one from the dictionary, and generates new entries by ap-
pending the single character following STRING in the text to the end of the STRING. The
index of the STRING in the dictionary is sent to the output stream.

The algorithm for LZW compression is as follows [28]:

Initialize table with single-character strings

STRING = first input character

WHILE not end of input stream

CHARACTER = next input character

IF STRING + CHARACTER is in the string table

STRING = STRING + CHARACTER

ELSE

output the code for STRING
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add STRING + CHARACTER to the string table

STRING = CHARACTER

ENDIF

ENDWHILE

output code for string

Decoding LZW data is the reverse of encoding. In the initialization step the dictionary
is filled with all single-character strings. The input stream of codes is translated into an
output stream using the dictionary. The dictionary is updated for each code in the input
stream excluding the first one. After the code has been translated into its corresponding
string, the first character of the string is appended to the previous string. This new string
is added to the dictionary in the same location as in the compressor’s dictionary.

It is possible to have a situation where the code in input stream is not from the dictionary.
In this case, the output string is created by concatenation of the last added string with its
first character.

The decompression algorithm is as follows:

Initialize table with single character strings

CODE = first input code

OLDSTRING = translation of CODE

output OLDSTRING

WHILE not end of input stream

CODE = next input code


[…]


Data Container 2

Compressed XML file

GZip LZWL / HufSyl LZWL / HufSyl LZWL / HufSyl

…

Figure 7.1: Architecture of XMillSyl

We have modified XMill compression and decompression functions to be able to compress
and decompress the data containers with the syllable-based compressors (see Figure 7.1). We
have also modified the syllable-based compressors so that they can work with the containers
of XMill implementation instead of a file stream.

As LZWL and HufSyl can perform word-based compression, XMLSyl has this ability as
well.

7.3 Comparison Experiments

In this section, we evaluate the compression results achieved by XMillSyl (both XMillzwl and
XMillhuf) and compare its performance with LZWL, HufSyl and XMill. We also compare
the word-based and the syllable-based version of XMLSyl. Finally, performances of XMillSyl
and XMLSyl are compared.

Tables 7.1 and 7.2 show the compression ratio statistics of XMillzwl and XMillhuf re-
spectively.

XMillSyl yields significant improvements compared to LZWL and HufSyl on the first
data set. On the second and the third data sets, the compression ration of XMillhuf is
about 5-15% better than that of HufSyl, but XMillzwl performs worse than LZWL. LZWL
performance gets worse with the decrease in data size. XMillSyl splits data into containers
and then compresses it with LZWL. This makes the performance of XMillzwl worse and
XMillzwl achieves even worse results than LZWL.
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XMLSyl

CRXMLzwl CRFXMill CFRLZWL

1 set all 0,67 1,65 0,66
2 set all 2,99 1,13 0,94

small 3,80 1,17 0,95
medium 2,88 1,17 0,94
large 1,90 1,03 0,93

3set all 3,59 1,15 0,93
small 3,89 1,18 0,91
medium 3,34 1,14 0,96
large 2,66 1,07 0,97

XMillSyl

CRXMLzwl CRFXMill CFRLZWL

1 set all 0,69 1,56 0,66
2 set all 3,31 1,28 1,05

small 4,32 1,36 1,07
medium 3,19 1,29 1,03
large 2,31 1,18 1,05

3set all 3,98 1,29 1,03
small 4,37 1,34 1,02
medium 3,63 1,26 1,05
large 2,80 1,15 1,03

Table 7.1: Performance of XMillzwl

Compared with XMill, XMillSyl compress about 50-80% worse on the first data set and
about 15-35% on the second and the third data sets.

The word-based version of XMillzwl performs worse than the syllable-based version on
the documents in Czech. On the documents in English, the compression ratio of the two
versions are very close to each other. Compared to the syllable-based and the word-based
versions of XMillhuf, the syllable-based version achieves worse results than the word-based
in both languages.

CRXMLhuf CRFXMill CFRHufSyl

1 set all 0,93 2,64 0,37
2 set all 3,14 1,21 0,85

small 3,65 1,13 0,88
medium 3,18 1,27 0,86
large 2,20 1,20 0,79

3set all 3,57 1,16 0,85
small 3,63 1,10 0,83
medium 3,54 1,22 0,91
large 3,06 1,24 0,85

CRXMLhuf CRFXMill CFRHufSyl

1 set all 0,71 1,83 0,29
2 set all 3,27 1,28 0,88

small 3,96 1,25 0,95
medium 3,20 1,29 0,86
large 2,56 1,29 0,84

3set all 3,78 1,24 0,90
small 3,93 1,20 0,89
medium 3,86 1,31 0,95
large 3,06 1,25 0,85

Table 7.2: Performance of XMillhuf

Compared to XMLSyl, XMillSyl outperforms XMLSyl on the first data set. On all textual
XML documents XMLSyl yields better performance then XMillSyl.

We have also compared the performance of XMillSyl in default mode (grouping data
items based on semantic) and in the no-grouping mode (option -p //). On the textual
XML documents, the XMillSyl in default mode yields worse results than XMillSyl in no-
grouping mode.

We can conclude from these experimental results that the utilization of structure informa-
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tion in the input document in order to restructure the document has no effect in combination
with the syllable-based compression. On several documents the compression ratio is even
worse than that of single syllable-based compression.

Chapter 8

Conclusions and further work

In this thesis, we proposed two syllable-based compression methods for XML data, called
XMLSyl and XMillSyl. We presented the architecture and implementation of these methods
and tested their performance on a variety of XML documents. XMLSyl and XMillSyl were
compared with LZWL, HufSyl and XMill.

Our experimental results indicate that XMLSyl provides a reasonably good compres-
sion ratio compared to XMill on the textual XML documents and on some data it even
outperforms XMill. Since XMill is based on gzip, and gzip outperforms the syllable-based
compression, these results validate XMLSyl as very successful syllable-based XML compres-
sion method.

In contrast, our experimental results validate XMillSyl as an unsuccessful method. It
performs worse than XMLSyl, and on some data even worse than the single syllable-based
compressor. Moreover, on textual XML documents the compression ratio of XMillSyl in
no-grouping mode (all data items are placed into single container) is better than that of
XMillSyl in grouping mode (data items are grouped based on semantic). Thus, we can
conclude that the reduction of markup size by treating it as single syllable is more efficient
than separating structure from data and grouping semantically related data values.

At the beginning we supposed that our methods will be suitable for XML documents in
languages with reach morphology (Czech). But we can not conclude from our experiments
if our methods are more suitable for English or Czech language. The documents in our data
sets are of very different structures so it difficult to come to a conclusion.

We also supposed that the syllable-based compression for XML documents will be suitable
for small or middle-sized documents. Our experiments show that the XMLhuf is more
suitable for the small-sized files while XMLzwl for the large-sized files.

In the future we would like to implement some modifications to enhance the compression
ratio of XMLSyl. We plan to extract and utilize the information in the DTD section, create
a special syllable dictionary for elements and attributes in XMLhuf. We also plan modify
this method, that it can compress HTML data.

On the base of this thesis was created the article K. Chernik, J. Lánský, L. Galamboš:
Syllable-based Compression for XML Documents [1].
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