Oponentský posudek diplomové práce Katsiaryny Chernik: Syllable-based compression of XML

Práce je věnována slabikové kompresi textových dat ve formátu XML. Jejím deklarovaným cílem bylo navrhnout algoritmus pro kompresi XML dokumentů, který bude pracovat nad abecedou slabik, navržené řešení implementovat a provést porovnání s existujícími metodami pro kompresi tohoto typu dat. Popis navrženého řešení spolu s nezbytným teoretickým pozadím a výsledky experimentálního vyhodnocení jsou obsahem textu práce. Podrobně komentované zdrojové kódy programů s pomocnými slovníky, uživatelskou dokumentací a soubory, jež byly předmětem v práci popsaných experimentů, tvoří její elektronickou přílohu.

Na textu práce, který se autorka rozhodla napsat v anglickém jazyce, oceňuji dle mého soudu kultivovaný výklad a srozumitelné vyjadřování, které je jen ojediněle narušeno drobnými gramatickými (str. 38: „it attempt“ -> „it attempts“, str. 40: „are metod“ -> „are methods“, str. 44: „reach morphology“ -> „rich morphology“, str. 37: nedokončená věta „... which was slightly.“) či tiskovými chybami (str. 37 - 38: „XMLzwl“ a „XMLlzwl“, „CRF“ zavedeno na str.31 a „CFR“ použito na str. 38 zřejmě označují totéž).

Úvodní část textu je po stručném popisu formátu XML věnována výkladu dvou klasických metod, Huffmanově kódu a metodě LZW, které byly zřejmě vybrány jako reprezentanti entropických a slovníkových metod bezztrátové komprese dat. Vzhledem k tématu práce se výklad soustředí na varianty, které pracují nad abecedou slabik (či slov). Následuje poměrně reprezentativní přehled principů a metod používaných pro kompresi XML dokumentů. Podrobnější popis algoritmů XMill, XMLPPM, XGrind a Xpress je zde doplněn stručnou charakterizací sedmi dalších metod. Jádrem celé práce je další kapitola, v níž autorka navrhuje vlastní systém pro slabikovou kompresi XML dokumentů, pro který adaptuje dvě dříve popsané metody (LZWL, HufSyl) slabikové komprese textu.

Z mého pohledu nejzajímavější částí je následné porovnání algoritmů z hlediska dosahovaného kompresního poměru a interpretace výsledků. Autorka rozdělila dokumenty testovacího korpusu do tří tříd dle jejich charakteru (použitý jazyk a struktura), a ve třídách s jednoduchou strukturou a rozsáhlým textovým obsahem též do tří kategorií dle velikosti souborů. Na těchto datech je pak provedeno porovnání obou navržených metod slabikové komprese XML dokumentů (XMLzwl, XMLhuf) s jejich původními verzemi pro univerzální kompresi textu (LZWL, HufSyl) a dále s programem XMill, který byl zvolen jako referenční standart pro XML kompresi. XMill je zde použit v implicitním režimu, který využívá kompresní algoritmus gzip. V interpretaci výsledků se hovoří i o verzi algoritmů nad abecedou slov, v uvedených tabulkách (6.1-6.3, str. 38-39) jsem ale výsledky pro slovní kompresi neodhalil.

V další části experimentů autorka využila toho, že XMill lze zkombinovat v podstatě s libovolným kompresním algoritmem, a pro relativní porovnání účinnosti slabikové komprese testovala i variantu, kdy pro kompresi dat, které XMill extrahuje z XML dokumentu, je využita vždy jedna z obou zkoumaných verzí slabikové komprese, zatímco struktura dokumentu je komprimována - stejně jako v implicitním režimu - algoritmem gzip. Všechna uvedená hodnocení se bohužel nevyhnula běžnému nedostatku podobně zaměřených prací, soustředí se totiž výhradně na kompresní poměr, zatímco údaje o časové a prostorové náročnosti testovaných programů (podobně jako např. údaje o velikosti použitých slovníků částých slabik) zde chybí.

Analýza výsledků poskytuje cenné svědectví o chování slabikové komprese na XML dokumentech, klasifikovaných dle výše uvedených kritérií (velikost, jazyk, struktura). Pokud však jde o absolutní hodnocení účinnosti navržených metod ve srovnání s referenčním standardem, představovaným kombinací XMill + gzip, v některých specifických případech (divadelní hry v anglickém jazyce) sice slabiková komprese poskytla lepší kompresní poměr, celkové výsledky však dle mého soudu zatím nejsou natolik přesvědčivé, aby podpořily nasazení slabikových metod v této oblasti. V tomto ohledu bych doporučoval o něco střízlivější hodnocení výsledků nežli autorka, která v závěru práce označuje XMLSyl za velmi úspěšnou metodu komprese XML dokumentů. Je třeba brát v úvahu, je program XMill, s nímž byly navržené algoritmy porovnávány, je z existujících – v práci popsanych – XML kompresorů historicky nejstarší, přičemž jeho následníci dosahují – alespoň dle experimentů provedených svými autory – lepších kompresních poměrů (např. XMLPPM) nebo mají další výhody (např. umožňují vyhledávání bez dekomprese celého dokumentu). Autorka argumentuje tím, že program gzip, který je založen na kombinaci slovníkové metody LZ77 a Huffmanova kódu, dosahuje dle dříve publikovaných výsledků vyšší účinnosti nežli používané slabikové metody LZWL a HufSyl, a proto jsou i o něco horší kompresní poměry jejich adaptací XMLzwl a XMLhuf vlastně úspěchem. Nabízí se ovšem přirozená námitka, že je-li naším hlavním cílem zjistit, jaký efekt má použití slabikové komprese na XML dokumenty, bylo by vhodnější porovnávat systémy, jejichž kompresní jádro vychází z téže metody, tj. buďto jako standart použít kombinaci programu XMill s nějakou implementací LZW (např. klasický compress), nebo spíše navrhnout slabikovou variantu metody LZ77 a tu potom porovnávat s kombinací XMill+gzip.

Přes výše uvedené střízlivé hodnocení dosažených výsledků se domnívám, že jde o zdařilou práci, v níž autorka prokázala schopnost zvládnutí všech podstatných fází vlastního výzkumu: Schopnost nastudovat relevantní výsledky z literatury, dostatečnou invenci pro návrh originálního řešení, ale též schopnost navržené algoritmy implementovat, experimentálně vyhodnotit a na základě analýzy výsledků navrhnout možné směry dalšího vývoje. Je proto zcela na místě, že se část práce již podařilo publikovat ve sborníku konference. Protože autorčiny výsledky dle mého názoru splňují všechny požadavky, uvedené v pokynech pro vypracování tohoto tématu, mohu doporučit, aby byla předložena práce přijata jako práce diplomová.

15. května 2006

Tomáš Dvořák